
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 

ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 – Centro – Fone: (43) 3571 1122 

 

 

PORTARIA 076/2017 

 
FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Lei Federal n.º 11.494, de 20 de junho de 2007, que regulamenta o 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 

Educação - FUNDEB, de que trata o art. 60 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias; altera a 

Lei no 10.195, de 14 de fevereiro de 2001; revoga dispositivos das Leis nos 9.424, de 24 de dezembro de 

1996, 10.880, de 9 de junho de 2004, e 10.845, de 5 de março de2004; e dá outras providências, 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º – Nomear o Conselho de Acompanhamento e Controle Social sobre a Distribuição, 

Transferência e Aplicação dos Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, para o período de 2017 a 2019. 

 

Artigo 2º - Designar para constituir o Conselho de que trata o item anterior, os seguintes membros, sob 

presidência da primeira: 

Nome RG Segmento que representa Situação 

Carolina Carster Livramento Neves 

da Silva (Presidente) 

6.489.098-0 Professores da Educação Básica 

Pública 

Titular 

Ligia Regina de Gouveia Terra 5.775.870-8 Professores da Educação Básica Suplente 

Rita de Cássia Castanheira Bassani 4.625.295-0 Diretores das Escolas Públicas Titular 

Cláudio Aparecido de Almeida 4.214.555-6 Diretores das Escolas Públicas Suplente 

Viviane Tiburcio da Luz 4.569.978-1 Departamento Municipal de 

Educação 

Titular 

Terezinha de Carvalho Gomes 3.847.172-4 Departamento Municipal de 

Educação 

Suplente 

Patrícia de Jesus Pereira 9.117.432-4 Pais de Alunos da Educação Básica 

Pública 

Titular 

Adriane Maria Barbosa Lemes 7.928.861-6 Pais de Alunos da Educação Básica 

Pública 

Suplente 

Michella da Silva Garanhani 6.362.346-6 Pais de Alunos da Educação Básica 

Pública 

Titular 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 

ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 – Centro – Fone: (43) 3571 1122 

 

Poliane Munhoz Elias Bruno 10.640.912-9 Pais de Alunos da Educação Básica 

Pública 

Suplente 

Aristides José Chuery Salcedo 3.233.408-3 Servidores Técnico-

Administrativos das Escolas 

Públicas 

Titular 

Maricleide da Silva 5.795.176-1 Servidores Técnico-

Administrativos  

Suplente 

Mildred Garcia Xavier Correa 8.164.965-0 Conselho Municipal de Educação Titular 

Telma Pires da Luz 7.715.379-9 Conselho Municipal de Educação Suplente 

Rodrigo José de Carvalho Neto 8.637.868-0 Conselho Tutelar Titular 

Lusdete Lozano Vilas Boas 3.540.965-3 Conselho Tutelar Suplente 

Flavia Fátima de Moraes 9.480.963-0 Poder Executivo Titular 

Evanilda Maria da Silva Barbosa 8.146.160-0 Poder Executivo Suplente 

Maria Eduarda de Faria Azevedo 14.605.108-1 Representante dos Estudantes da 

Educação Básica 

Titular 

Eloina Castanheira Bassani 10.825.370-3 Representante dos Estudantes da 

Educação Básica 

Suplente 

Andressa Bastos Mendes Quadri 9.697.411-6 Representante dos Estudantes da 

Educação Básica – Entidades 

Secundaristas 

Titular 

Mariane Cristina de Oliveira 14.152.677-7 Representante dos Estudantes da 

Educação Básica – Entidades 

Secundaristas 

Suplente 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições contrárias. 

 

Publique-se. 

 

 

Siqueira Campos, 25 de agosto de 2017. 

 

 

 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 


